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Możliwość korzystania z oferty abona-
mentowej Legimi oferowanej przez Biblio-
tekę Publiczną w Leżajsku mają wyłącznie 
czytelnicy z aktywną kartą biblioteczną, bez 
zadłużeń wobec biblioteki lub warunkiem 
jest zapisanie się do grona czytelników.

Zasady:
n kody wydawane będą w wypożyczal-

ni dla dorosłych przy ul. Jarosławska 
1 w pierwsze dni robocze danego mie-
siąca (5 pierwszych osób) – o przyzna-
niu kodu decyduje kolejność zgłoszeń 
osobistych w godzinach otwarcia bi-
blioteki – placówka nie rezerwuje i nie 
przekazuje kodów telefonicznie lub 
mailowo;

n jeden czytelnik może otrzymać tylko 
1 kod dostępu;

n kod może być użytkowany na dwóch 
w y b r a n y c h  u r z ą d z e n i a c h  t y p u 
smartfon/tablet/e-czytnik/komputer;

n kod należy aktywować w miesiącu, 
w którym został wydany – po wyko-
rzystaniu kodu na dany miesiąc moż-
na wrócić po kolejny kod na następny 
miesiąc. Niewykorzystanie pobranego 
kodu skutkuje 3-miesięczną karencją.

Czytelnicy zapisani do biblioteki mają 
dostęp do wielu nowości i bestsellerów, 
ale i starszych tytułów – z beletrystyki, lite-
ratury faktu i innych popularnych kategorii 
udostępnianych przez portal Legimi.pl. Wy-
starczy, że na podstawie otrzymanego w bi-
bliotece unikalnego kodu założą konto i po-
biorą bezpłatną aplikację Legimi. Wówczas 
wszystkie bez wyjątku e-książki dostęp-
ne w abonamencie będą mogli czytać na 
smartfonie, tablecie, komputerze lub czyt-
niku. Oczywiście za darmo.

Po kody 
biblioteka zaprasza 
od 1 lutego 2024 r.

BP w Leżajsku

Biblioteka Publiczna w Leżajsku 
przystąpiła do Konsorcjum Podkarpackiego 

– bibliotek korzystających 

z serwisu LEGIMI
Od lutego do grudnia 2024 r. w bibliotece wydawane będą bezpłatne miesięczne kody 
dostępu do serwisu Legimi – największej wypożyczalni książek elektronicznych w Polsce. 
W ramach abonamentu dla bibliotek do dyspozycji czytelników dostępnych będzie 192 000 
tytułów ebooków oraz ponad 75 000 tytułów audiobooków i synchrobooków.

Uwaga!  
Liczba kodów jest 

ograniczona.  
Biblioteka ma do dyspozycji 

5 kodów miesięcznie.

Biblioteka Publiczna w Leżajsku 
przystąpiła do 

PODKARPACKIEGO KONSORCJUM LEGIMI,
dzięki któremu możemy zaoferować 

naszym czytelnikom bezpłatny dostęp 
do bazy ebooków i audiobooków

–5 KODÓW NA MIESIĄĆ

Odbierz bibliotekę w Leżajsku

Odbierz kod od bibliotekarza

Zarejestruj konto użytkownika

Pobierz darmową aplikację  
i ciesz się czytaniem
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PoPo przyjęciu protokołu z poprzedniej se-
sji radni zapoznali się z informacją o stanie 
bezpieczeństwa i porządku publicznego na 
terenie powiatu leżajskiego oraz działalno-
ści Komendanta Powiatowego Policji w Le-
żajsku za 2023 r., a także informacją o stanie 
bezpieczeństwa powiatu leżajskiego w za-
kresie ochrony przeciwpożarowej za 2023 r.

Następnie rada podjęła 
uchwały w sprawie:

– zatwierdzenia realizacji projektu „Aktywi-
zacja osób bezrobotnych z powiatu le-
żajskiego (II)” w ramach programu re-
gionalnego Fundusze Europejskie dla 
Podkarpacia na lata 2021-2027, współfi-
nansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus, Priorytet 7, 
Działanie FEPK.07.01 Aktywizacja osób 
bezrobotnych pozostających bez pracy. 

– zatwierdzenia planów pracy komisji sta-
łych Rady Powiatu Leżajskiego na 2024.

Podczas spotkania przedstawione 
zostały również sprawozdania:

– z wysokości średnich wynagrodzeń na-
uczycieli na poszczególnych stopniach 
awansu zawodowego w szkołach i pla-
cówkach prowadzonych przez Powiat Le-
żajski w roku 2023,

– z działalności Komisji Bezpieczeństwa 
i Porządku Powiatu Leżajskiego za 2023 r.,

– z działalności Komisji stałych Rady Powia-
tu Leżajskiego za II półrocze 2023 r.

Ponadto starosta przedstawił sprawoz-
danie z prac Zarządu Powiatu w okresie 
międzysesyjnym.

.

30 stycznia w sali obrad Rady Powiatu Leżajskiego odbyła się LXXXIX sesja rady.

RADY POWIATU 
LEŻAJSKIEGOLXXXIX sesja 
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1. Stowarzyszenie „Integracja Bez Granic” w Sarzynie
KRS 000045567

2.
Stowarzyszenie Nasza Mała Ojczyzna 

w Nowej Sarzynie
KRS 0000152888

3. Stowarzyszenie „Dobry Dom” 
KRS: 0000197865

4.
Parafialny Uczniowski Klub Sportowy „Francesco” 

w Jelnej 
KRS 0000229696

5.
Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Maraton” 

Giedlarowa
KRS 0000254849

6. Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Dębno 
KRS 0000262290

7. Towarzystwo Miłośników Ziemi Leżajskiej 
KRS 0000275455

8.
Stowarzyszenie „Nie dzieli nas nic” 

w Leżajsku 
KRS 0000292013

9. Fundacja Fundusz Lokalny w Leżajsku 
KRS 0000328376

10.
Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych „Benefactum” 

w Łętowni 
KRS 0000377168

11.
Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych 

w Grodzisku Dolnym 
KRS 0000031018

12. Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Wólka Grodziska 
KRS 0000016422

Zostaw 1,5% podatku 
w powiecie leżajskim

W 2024 roku podatnicy mają ponownie możliwość przekazania 1,5% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego. Dzięki temu każdy 
z nas może przynieść potrzebującym wiele dobrego. Na terenie powiatu leżajskiego uprawnionych do otrzymania 1,5% podatku działa aż 
12 organizacji pozarządowych, które czekają na wsparcie.

Wystarczy, że podatnik w składanej deklaracji podatkowej wpro-
wadzi numer KRS Organizacji Pożytku Publicznego, której chce oka-
zać swoje wsparcie, a w miejscu wnioskowanej kwoty poda kwotę 
będącą 1,5% podatku. Przekazaniem środków na konto wskazanej 
fundacji zajmuje się naczelnik Urzędu Skarbowego. Warto pamiętać 
o tym, że z tytułu przekazania 1,5% podatnicy nie ponoszą żadnych 

kosztów. Nie płacą ani złotówki z własnej kieszeni, bo środki, które 
decydują się przekazać na pomoc potrzebującym i tak trafiłyby do 
Skarbu Państwa. W jednej deklaracji podatkowej można przekazać 
1,5% jednej, wybranej organizacji, ale jeśli rozlicza się dodatkowe PIT
-y, np. za posiadane papiery wartościowe, można na każdym formu-
larzu wesprzeć inną organizację.

Organizacje OPP z terenu powiatu leżajskiego:

Jak przekazać 1,5% podatku?
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WW marcu 2023 r. Powiat Leżajski złożył 
wniosek do Podkarpackiego Urzędu Wo-
jewódzkiego w Rzeszowie na dofinasowa-
nie projektu „Monitoring powietrzny – in-
nowacyjne wzmocnienie bezpieczeństwa 
połączone z edukacją uczestników ruchu 
drogowego w powiecie leżajskim”, w ra-
mach Rządowego programu ogranicza-
nia przestępczości i aspołecznych zachowań 
„Razem bezpieczniej” im. Władysława Sta-
siaka na lata 2022-2024. Projekt znalazł się 
wśród tych, które przekazano do Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji i został zakwalifikowany do dofinanso-
wania. Wartość dofinansowania wyniosła 
100 000 zł, a wkład własny Powiatu Leżaj-

skiego to 55 975,79 zł. Całkowita wartość 
projektu to kwota 155 975,79 zł.

Jest to pierwszy wniosek w programie 
„Razem bezpieczniej”, na który Powiat Le-
żajski otrzymał tak wysokie dofinansowanie.

W ramach projektu zaplanowane dzia-
łania zostały zrealizowane, czyli:
– zakupiono trz y Bezzałogowe Stat-

ki Powietrzne z kamerą termowizyjną 
i dalmierzem,

– zakupiono 16 sztuk akumulatorów TB30 
do Bezzałogowych Statków Powietrznych,

– zakupiono i zrealizowano 9 szkoleń z pilo-
tażu Bezzałogowego Statku Powietrzne-
go o masie do 4 kg kategorii minimalnej 

NSTS-05 wraz z egzaminem, a w kur-
sie uczestniczyło trzech funkcjonariuszy 
Komendy Powiatowej Policji w Leżajsku 
i 6 funkcjonariuszy Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Leżajsku,

– zakupiono i rozdano 1 000 sztuk opasek 
odblaskowych.

Partnerami projektu były Komenda Po-
wiatowa Policji w Leżajsku i Komenda 
Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej 
w Leżajsku. Partnerzy projektu zrealizo-
wali swój zakres zadań, tj.:
– przeprowadzili prelekcje edukacyj-

ne „Bądź widoczny na drodze” dla dzie-
ci wieku przedszkolnego oraz dzieci ze 
specjalnymi potrzebami – w ramach 
przeprowadzonych prelekcji edukacyj-
nych funkcjonariusze rozdysponowali 
400 sztuk opasek odblaskowych; wska-
zana akcja edukacyjna przyczyniła się 
w dużym stopniu do zwiększenia zaufa-
nia dzieci do funkcjonariuszy Policji,

– przeprowadzili akcje edukacyjne pn. 
„Bądź widocznym na drodze” dla pieszych 
i rowerzystów, podczas których rozdano 

Podsumowanie projektu
„MONITORING POWIETRZNY – innowacyjne wzmocnienie bezpieczeństwa  

połączone z edukacją uczestników ruchu drogowego w powiecie leżajskim”

POWIAT LEŻAJSKI
www.starostwo.lezajsk.pl
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500 sztuk opasek odblaskowych, dodat-
kowo przeprowadzili akcje edukacyjne 
w szkołach na terenie powiatu leżajskie-
go – działania edukacyjne przyczyni-
ły się w dużym stopniu do zwiększenia 
świadomości uczestników ruchu dro-
gowego w odniesieniu do zagrożeń ja-
kie mogą napotkać na drogach powiatu 
leżajskiego,

– przeprowadzili prelekcje pn. „Świadomy 
senior”, podnoszące świadomość na te-
mat bezpiecznego poruszania się pie-
szo i rowerem – prelekcje miały na celu 
podnieść świadomość seniorów na te-
mat zagrożeń jakie mogą ich spotkać 
w ruchu drogowym, jak również pokaz 
w zakresie udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej,

– przeprowadzili w ramach akcji edukacyj-
nej pn. „Zamiast mandatu – lekcje pierw-
szej pomocy” dla kierowców – podczas 
prowadzonej akcji kierowcy, którzy prze-
kroczyliby prędkość mieli zostać skiero-
wani do Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Leżajsku na lekcję 
udzielania pierwszej pomocy przedme-
dycznej – w trakcie przeprowadzonych 
akcji funkcjonariusze Policji nie ujawnili 
przypadków przekroczenia prędkości.

Osiągnięte rezultaty z realizacji projektu 
to przede wszystkim wzmocnienie dzia-
łań służb mundurowych mające na celu 
wzrost bezpieczeństwa mieszkańców po-
wiatu leżajskiego. Nowoczesne wyposaże-
nie, czyli bezzałogowe statki powietrzne 
przyczyniły się do zwiększenia bezpie-
czeństwa w przestrzeni publicznej, a tak-
że do zwiększenia bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym.

Ponadto dzięki prelekcjom nastąpił 
wzrost świadomości dotyczącej bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym i udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej.

Realizacja projektu wpłynęła również na 
poprawę wizerunku powiatu leżajskiego 
jako bezpiecznego i innowacyjnego samo-
rządu powiatowego dbającego o bezpie-
czeństwo mieszkańców powiatu.

ZK
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Nowy bus 

W ramach współpracy z PFRON Oddział 
w Rzeszowie, Zarządu Powiatu Leżajskie-
go oraz Wydziału Polityki Społecznej Pod-
karpackiego Urzędu Wojewódzkiego uda-
ło się nabyć 9-osobowego mikrobusa do 
przewozu osób z niepełnosprawnościa-
mi w tym jednej poruszającej się na wóz-
ku inwalidzkim.

Uroczyste przekazanie samochodu odby-
ło się 30 stycznia br. i było połączone z ko-
lędowaniem, które jest jednym z najpięk-
niejszych zwyczajów bożonarodzeniowych 
łączących wszystkich ludzi. Jest również 
formą wyrażenia wdzięczności za minio-
ny czas, za dobro, które otrzymujemy od 
innych.

W spotkaniu uczestniczyli m.in.: Staro-
sta Leżajski Marek Śliż, Wicestarosta Leżajski 
Lucjan Czenczek, Członek Zarządu Powiatu 
Krzysztof Trębacz, dyrektor PFRON Odział 
w Rzeszowie Maciej Szymański, dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Leżajsku Mariusz Konior, pracownica 
PCPR w Leżajsku Lidia Franus-Pluszkiewicz, 
dyrektor Biura Obsługi Jednostek Samo-
rządu Terytorialnego Joanna Półtorak oraz 
pracownicy BOJSP: Łukasz Fleszar i Kon-
rad Stolarz. Społeczność ŚDS bardzo dzię-
kuje ww. osobom za pomoc w pozyskaniu 
środków finansowych na realizację inwesty-
cji i wsparcie merytoryczne.

W wydarzeniu wziął również udział pro-
boszcz parafii w Jelnej o. Artur Stępień, któ-
ry otacza placówkę pomocą duszpasterską.

ŚDS w Jelnej

dla Środowiskowego Domu Samopomocy w Jelnej
„Wyrównywanie różnic między regionami 
III” to program PFRON wspierający 
placówki działające na rzecz osób 
z niepełnosprawnościami w zakupie 
niezbędnych dla ich funkcjonowania 
specjalistycznych samochodów. 
W minionym 2023 r. Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Jelnej podjął starania, aby 
taki właśnie samochód zakupić.

Środowiskowy Dom Samopomocy w Jelnej już od 18 lat prowadzi swoją działalność na rzecz osób przewlekle psychicznie chorych,  
osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych. 

Z usług placówki mogą korzystać również osoby ze spektrum autyzmu i osoby z niepełnosprawnością sprzężoną.
Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. 17 2418 379 w godz. 7.30-15.30 oraz drogą e-mailową: sds.jelna@op.pl.
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Ogólnopolski 
protest rolników

W powiecie leżajskim protest odbywał się 
na skrzyżowaniu drogi krajowej 77 z drogą 
gminną 10468R. Z protestującymi spotka-
li się samorządowcy z terenu powiatu: bur-
mistrzowie i wójtowie gmin, a także Staro-
sta Leżajski Marek Śliż, który w rozmowie 
z rolnikami zapewnił ich, że samorząd po-
piera protest.

Wśród głównych postulatów protestują-
cych rolników są: natychmiastowe odstą-
pienie od wszystkich założeń europejskiego 
Zielonego Ładu i stworzenie nowej, wspól-
nej polityki rolnej, zakaz wprowadzania na 
rynek Polski i Unii produktów wytwarza-
nych w sposób inny, niż zalecany w dyrek-
tywach UE oraz przywrócenie ceł na pro-
dukty z Ukrainy.

Wskazuje na to również Jakub Banaś, rol-
nik prowadzący gospodarstwo na terenie 
gminy Nowa Sarzyna, współorganizator 
protestu: – Całe to nasze dzisiejsze zgroma-
dzenie jest już krzykiem rozpaczy, chcemy 
pokazać to, co się teraz dzieje w sektorze rol-
nictwa w naszym kraju. Jesteśmy w chwili 
obecnej pomiędzy młotem a kowadłem, bo 
z jednej strony ograniczające nas chore dyrek-
tywy unijne w ramach Zielonego Ładu i cią-
gle duszące normy, a z drugiej strony jesteśmy 
zalewani produktami z Ukrainy, z którymi nie 
jesteśmy w stanie konkurować, bo oni nie 
mają takich ograniczeń ani norm, jeśli chodzi 
o produkcję w sektorze rolno-spożywczym.  To 
wszystko powoli zaczyna nas wykańczać. Dla 
nas najważniejsze teraz jest to, żeby napływ 
płodów rolnych z Ukrainy został zatrzymany. 

My nie sprzeciwiamy się tranzytowi, ale nie 
możemy pozwolić by ukraiński towar nie speł-
niający żadnych norm zalewał nasz rynek. Po 
drugie, chcemy, żeby polityka Unii Europejskiej 
się zmieniła, jeśli chodzi o rolnictwo. Podsta-
wą suwerenności każdego kraju jest niezależ-
ność energetyczna i żywnościowa. Jeżeli cho-
dzi o niezależność energetyczną, to jesteśmy 
już powoli zaduszani, a jeżeli chodzi o nie-
zależność żywnościową, to również wszyst-
ko zmierza w tę stronę, że będziemy uzależ-
nieni od ściągania żywności z zewnątrz. My 
chcemy rozmawiać i chcemy, żeby ta sytuacja 
była w końcu zauważona, a przede wszyst-
kim, żeby społeczeństwo to zauważyło, bo to 
nie dotyczy tylko nas, ale każdego obywatela 
tego kraju i na każdym się odbije, bo każdy jest 
konsumentem.  Wskazał również na znaczny 
wzrost cen nawozów i środków produkcji: – 
Środki do ochrony roślin są drakońsko dro-
gie. W ostatnich latach wzrost cen nastąpił 
nawet o kilkaset procent w niektórych przy-

Ogólnopolski 
protest rolników

9 lutego w całym kraju rozpoczął się protest rolników, którzy w ponad 260 miejscach 
zablokowali ruch drogowy wyrażając tym sprzeciw m.in. przeciwko niekorzystnej decyzji 
Komisji Unii Europejskiej.

padkach, a cena produktów rolnych zatrzy-
mała się na pułapie sprzed dwudziestu lat. 
W latach 2004-2006 cena pszenicy wahała 
się w granicach 500-600 zł, a obecnie jest 
to 680 zł. 

Podobne zdanie mają inni rolnicy, którzy 
zjawili się na proteście:

- Trzeba też powiedzieć, że wtedy sprzeda-
wało się dwie tony pszenicy, a kupowało tonę 
nawozu. Teraz trzeba przynajmniej sprze-
dać trzy tony pszenicy, aby kupić tonę nawo-
zu.  Podobnie jest z hodowlą. Środki produkcji 
poszły w górę, więc jeśli ktoś ma hodowlę by-
dła lub świń to w tej chwili ginie. Ja muszę zo-
stawić 20 hektarów, aby wyżywić setkę trzody 
chlewnej. 20 lutego planujemy drugi protest, 
ale wtedy zablokujemy już rondo na skrzyżo-
waniu drogi krajowej 77 z ulicą Tomasza Mi-
chałka w Leżajsku.

Ponadto rolnicy domagają się także roz-
budowy infrastruktury portowej i magistrali 
kolejowej w celu poprawy logistyki związa-
nej z transportem płodów rolnych, ograni-
czenia biurokracji w rolnictwie i zwiększenia 
limitu pomocy z 25 tys. do 50 tys.
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Qn Natalia Nowicka:  
Czy w obszarze kwalifikacji 
wojskowej zaszły jakieś znaczące 
zmiany w ostatnim czasie, o których 
powinny wiedzieć osoby mające 
stawić się na komisjach?

Mjr Krzysztof Jasiński: Generalnie 
zmian w stosunku do ubiegłego roku nie 
ma żadnych, ponieważ w dalszym ciągu 
jest ta sama ustawa o obronie ojczyzny, 
konstytucja nam się nie zmieniła, a zgodnie 
z konstytucją obowiązek obrony ojczyzny 
ciąży na wszystkich obywatelach.

Celem kwalifikacji wojskowej jest wpro-
wadzenie danych do ewidencji wojskowej 
oraz określenie zdolności fizycznej i psy-
chicznej do pełnienia służby wojskowej 
osób podlegających obowiązkowi stawie-
nia się do kwalifikacji wojskowej oraz tych, 
które zgłosiły się w trybie ochotniczym do 
pełnienia służby wojskowej, a mają ukoń-
czony 18 rok życia.

Kiedyś to się nazywało komisją poboro-
wą i trochę są te dwie rzeczy ze sobą my-
lone, dlatego podczas różnych spotkań 
podkreślamy, że obecnie jest to kwalifika-
cja wojskowa.

Qn Kogo w tym roku 
obejmie kwalifikacja?

Bieżąca kwalifikacja obejmuje mężczyzn 
urodzonych w roku 2005, plus dodatkowo 
podlegać jej będą mężczyźni urodzeni w la-
tach 2000-2004, którzy do tej pory z róż-
nych przyczyn nie mogli się stawić do niej 
i nie mają orzeczonej zdolności do pełnienia 

czynnej służby wojskowej. Podlegać będą 
wezwaniu i będą wezwani przez organy ad-
ministracji samorządowej, bo przypomnę, 
że do kwalifikacji wzywa wójt, burmistrz 
bądź prezydent miasta oraz starosta. Będą 
wezwane również kobiety, które w bieżą-
cym roku szkolnym lub akademickim sta-
ną się absolwentkami szkół kształcących 
w profilach przydatnych dla obronności 
państwa: medycznych, psychologicznych, 
weterynaryjnych, itp. Katalog tych przydat-
nych zawodów został rozszerzony w opar-
ciu o doświadczenia, które mamy z wojny 
toczącej się za naszą wschodnią granicą, 
gdzie okazało się, że i położne są potrzeb-
ne, bo zdarzają się sytuacje różnego rodzaju 
i jest wiele innych specjalności wojskowych, 
które mogą te panie spełniać.

Qn A kiedy kwalifikacja rusza na 
terenie powiatu leżajskiego?

W powiecie leżajskim kwalifikacja wojsko-
wa rusza 25 marca i potrwa do 24 kwietnia. 
Będzie to jedna z krótszych komisji. Potrwa 
około dwudziestu dni, z czego ostatnie dni 
to jest czas, kiedy stają do kwalifikacji kobie-
ty. Obwieszczenia o kwalifikacji zostały już 
rozplakatowane i gdyby z różnych przyczyn 
dana osoba do tych informacji nie dotarła 
lub nie dotarłoby do niej wezwanie, to nie 
jest zwolniona z obowiązku stawienia się do 
kwalifikacji.

Qn Czy za niestawiennictwo 
na kwalifikacji grożą jakieś 
konsekwencje prawne?

Oczywiście. Posiadamy odpowiednie pro-
cedury do tego. W drodze egzekucji w ad-
ministracji publicznej jest możliwość dopro-
wadzenia takiej osoby bądź nałożenia kary 
grzywny. Stosujemy to bardzo sporadycz-
nie. Może od razu zaapeluję do rodziców: 
wiek dziewiętnastu lat to okres buntu mło-
dzieńczego i czasami jest tak, że młody czło-
wiek odmawia stawienia się do kwalifikacji, 
dlatego prosiłbym namówić go do zmiany 
zdania, jeśli rodzice chcą uniknąć sensacji 
w miejscu zamieszkania, bo ktoś przyjedzie 
po syna. Kwalifikacja to nic strasznego, po-
święcając te trzy godziny dziennie zrealizuje 
swój obywatelski obowiązek i wróci spokoj-
nie do domu. Tym bardziej, że w tej chwili 
nie wymagamy żadnych zdjęć, bo nie wy-
konuje się książeczki wojskowej. Pozostaje 
tylko zaświadczenie i to już jest generalnie 
wszystko.

Qn Co powinna ze sobą zabrać osoba 
mająca stawić się na komisji?

Musimy przede wszystkim potwierdzić 
jej tożsamość i do tego służą nam gene-
ralnie dwa dokumenty, czyli dowód oso-
bisty i paszport. Przypominam, że wzywani 
są prawie dziewiętnastolatkowie, a zgod-
nie z wszelkimi dokumentami osoba, która 
staje się pełnoletnia, czyli kiedy kończy lat 
osiemnaście ma prawo zgłosić się do urzę-
du z wnioskiem o wydanie dokumentu toż-
samości, jakim jest dowód osobisty. Drugim 
dokumentem, który respektujemy jest aktu-
alny paszport – sprawdzamy ważność takie-
go paszportu.

Trwa

kwalifikacja wojskowa
1 lutego na terenie całego kraju ruszyła 
kwalifikacja wojskowa, której zadaniem 
jest zgromadzenie informacji o stanie 
zdrowia (fizycznym i psychicznym) 
młodych ludzi, którzy mogą potencjalnie 
odbyć służbę wojskową. Kwalifikacja nie 
jest równoznaczna z poborem do wojska.

O jej szczegółach rozmawiamy 
z majorem  

Krzysztofem Jasińskim, 
szefem Wydziału Rekrutacji i Promocji 

Wojskowego Centrum Rekrutacji w Nisku.
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Przeprowadzone zostały warsztaty edukacyjne dla uczniów. Po-
wstały również trzy questy, czyli gry terenowe (EkoQuesting): „Ożan-
na grzybowym rajem”, „Nieznana historia znanego bejsbolisty” oraz 
„Zginęła tragicznie dla ciebie ojczyzno”. Można je pobrać w aplika-
cji mobilnej „Questing – gry terenowe”, ze strony internetowej www.
questing.pl oraz w wersji papierowej w Urzędzie Gminy Kuryłówka. 

Ponadto wokół zalewu w Ożannie zamontowane zostały figury 
grzybów: muchomora czerwonego, borowika, podgrzybka oraz ku-
rek. Przeprowadzony został również happening uliczny o tematyce 
proekologicznej ukazujący problemy ochrony środowiska.

Wartość całkowita zadania to123 461,04 zł, z czego dofinansowa-
nie z NFOŚiGW wynosi 96 024,74 zł.

Qn Jeśli dana osoba stawia się na 
kwalifikacji i dostaje kategorię A, czyli 
zdolny lub zdolna do służby, to co dalej?

Osoby, które zostają wezwane, zapozna-
je się z tym, co się będzie działo na kwalifi-
kacji, jakie będą obowiązywały procedury. 
Następnie chwileczkę rozmawiamy o siłach 
zbrojnych, czyli przedstawiamy, czym się zaj-
mują, jaki jest ich podział. Potem wskazuje-
my na komisję lekarską i informujemy, co się 
tam będzie odbywać. Dalej jest rozmowa 
z psychologiem – to jest jeszcze przed wizy-
tą na komisji lekarskiej. Na komisji lekarskiej 
obowiązkowe ważenie i tutaj są sprawdza-
ne wszelkie wady wzroku, więc jeśli ktoś ma 
takowe lub przebył jakieś operacje, to wska-
zane jest, żeby zabrał ze sobą dokumentację 
medyczną, dlatego, że jeśli komisja lekarska 
nie będzie w stanie dokonać rzetelnej oceny 
stanu zdrowia, ma prawo wysłać taką osobę 
na badania specjalistyczne i wtedy ten czas 
realizacji czynności w ramach kwalifikacji się 
wydłuża. Następnie jest krótkie wprowadze-
nie wszystkich danych i tutaj rozmawiamy 
z tymi osobami wezwanymi. Pytamy o adres 
zamieszkania, imiona rodziców, ukończony 
poziom wykształcenia, czy i gdzie zamierza-
ją się dalej kształcić, jakieś dane kontaktowe. 
W dalszej kolejności młody człowiek otrzy-
muje zaświadczenie, że się stawił i może iść 
do domu.

Qn Czy zachęcacie potencjalnych 
kandydatów do podjęcia 
służby? Jeśli tak, to czym?

Reprezentuję wydział rekrutacji i promo-
cji. Zajmujemy się nie tylko przeprowadza-

niem kwalifikacji wojskowej, ale także pro-
mujemy wszelkie rodzaje służby wojskowej. 
Czasami młodzi ludzie nie wiedzą, jak do 
nas dotrzeć, w związku z czym zapraszamy 
na rozmowę. Ogłaszamy się na wszelkiego 
rodzaju eventach, imprezach, gdzie tylko 
jest taka możliwość. Zapoznajemy z warun-
kami. W dzisiejszych czasach wszystko za-
czyna się tak naprawdę od dobrowolnej za-
sadniczej służby wojskowej, która składa się 
z dwóch etapów. Etap szkolenia podstawo-
wego trwa do 28 dni. Etap szkolenia spe-
cjalistycznego – do 11 miesięcy. W ciągu 
szkolenia podstawowego obowiązuje bez-
względne zakwaterowanie na terenie jed-
nostki wojskowej. Pierwszy etap zakończo-
ny jest uroczystą przysięgą wojskową. Po 
tym czasie następuje okres szkolenia spe-
cjalistycznego, ale tylko dla tych osób, któ-
re chcą, bo jeśli ktoś w ciągu tego szkole-
nia podstawowego poczuje, że to nie jest 
to, czego oczekiwał, zawsze ma prawo zgło-
sić, że rezygnuje, wraca do domu i sprawa 
jest jasna. A czym zachęcamy? Atrakcyjny-
mi warunkami służby, czyli zarobkami. We-
dle obowiązującej ordynacji podatkowej 
młody człowiek do dwudziestego szóste-
go roku życia może liczyć w tej chwili na 
prawie pięć tysięcy złotych brutto na rękę. 
Po dwudziestym szóstym roku życia ta kwo-
ta skurczy o podatek należny państwu. Taki 
młody człowiek może też uzyskać dodatko-
we świadczenia na przykład mieszkaniowe. 
W tej chwili na terenie garnizonu Nisko jest 
to dziewięćset złotych do tych prawie pię-
ciu tysięcy. Jeśli ma się jakieś dodatkowe 
uprawnienia, to dowódca też za wszystko 

płaci. Ale podkreślam, że to nie jest praca, 
tylko służba. Trzeba być gotowym na różne 
sytuacje. Trzeba być gotowym na poligon, 
gdzie się czasu nie liczy. Trzeba jechać na 
obstawę granicy państwa, bo ten obowią-
zek w dalszym ciągu występuje, więc niech 
ktoś nie myśli, że będzie pracował od ponie-
działku do piątku od 7:00 do 15:00 w miej-
scu zamieszkania. Są wyzwania, więc za to 
armia i państwo płaci.

Qn Jeszcze na koniec chciałam zapytać 
o jedną rzecz. Od wybuchu wojny 
w Ukrainie minęły dwa lata – czy to 
wpłynęło na statystyki zgłoszeń do 
podjęcia dobrowolnej służby wojskowej?

Odkąd służę, a służę już wiele lat, to zawsze 
Podkarpacie żołnierzem stało i o ile w innych 
rejonach Polski, powiedzmy Wrocław, Szcze-
cin czy Pomorze, były problemy z uzupełnie-
niem jednostek wojskowych, to u nas takich 
sytuacji nie ma. W ubiegłym roku wydaliśmy 
prawie 600 decyzji o powołaniu do dobro-
wolnej zasadniczej służby wojskowej. W tym 
roku, mimo że mamy dopiero styczeń [roz-
mowę przeprowadzono w styczniu – przyp. 
red.], mam już wydanych na ten rok ponad 
100 decyzji o powołaniu do służby wojsko-
wej. Robimy dobrą robotę, a młodych ludzi, 
którzy zostaną wezwani serdecznie zapra-
szam tutaj na kwalifikację wojskową, bo na-
prawdę nie jest to nic strasznego i jeśli mi nie 
wierzą, zawsze mogą popytać starszych ko-
legów, którzy mieli ten obowiązek stawienia 
się w roku ubiegłym.

Qn Dziękuję za rozmowę.

Dofinansowano ze środków  
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

„OŻANNA – EKOPRZESTRZEŃ” 

– PROJEKT GMINY KURYŁÓWKA
Gmina Kuryłówka m.in. dzięki dofinansowaniu ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
zrealizowała projekt „Ożanna – Ekoprzestrzeń”, w ramach którego 
odbył się szereg działań związanych z tematyką ekologiczną.

Gmina Kuryłówka
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7 grudnia 2023 roku w Sali 
Kolumnowej im. Ojców Niepodległości 
Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Rzeszowie odbyła się uroczystość 
wręczenia dyplomów Stypendystom 
Prezesa Rady Ministrów.

Stypendium Prezesa Rady Ministrów jest 
nagrodą dla uczniów o najwyższej średniej 
ocen z poszczególnych typów szkół.

Z rąk Podkarpackiego Kuratora Oświa-
ty dyplomy otrzymali również uczniowie 
Zespołu Szkół Licealnych im. Bolesława 
Chrobrego w Leżajsku: Jakub Czubat z kla-
sy drugiej o profilu cyberbezpieczeństwo 
i Klaudia Janusz z klasy trzeciej, kształcąca 
się w zawodzie technik logistyk.

Uroczystość uświetnili stypendyści pro-
gramu „Nie zagubić talentu”.

Andrzej Makówka

Swoją obecnością zaszczycili szkołę: Wice-
starosta Leżajski Lucjan Czenczek, Członek 
Zarządu Powiatu Krzysztof Trębacz, Wójt 
Gminy Leżajsk Krzysztof Sobejko, Przewod-
niczący Rady Powiatu Adam Wylaź, Wice-
przewodniczący Rady Powiatu Marek Lesz-
czak, Przewodniczący Rady Rodziców Paweł 
Daź, Wiceprzewodniczący Rady Rodziców 
Jerzy Jama, dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Dębnie Dariusz Półćwiartek oraz dyrekcja 
ZSL: Zbigniew Trębacz, Dymitr Malec i Wal-
demar Tłuczek. 

Zarówno dla rodziców, jak i wychowaw-
ców jest to zawsze moment wzruszenia, 
kiedy młodzi ludzie dziękują za ich wycho-
wanie, przekazaną wiedzę i wartości. Takich 
momentów bez wątpienia było kilka: wrę-

czenie kwiatów wychowawcom i zapro-
szonym gościom, nienaganna prezentacja 
podczas poloneza czy też przepięknie od-
tańczony romantyczny walc.

Za symboliczne 100 dni ci młodzi ludzie 
staną przed pierwszym ważnym egzami-
nem w ich życiu – maturą. Swoje życzenia 
powodzenia na egzaminach oraz udanej 
zabawy podczas balu przekazali młodzieży: 
Lucjan Czenczek, Krzysztof Sobejko, Paweł 
Daź oraz dyrektor szkoły Zbigniew Trębacz.

W dalszej kolejności przyszedł czas na 
szaloną zabawę do białego rana. Z pewno-
ścią pozostanie ona w pamięci oraz sercach 
uczniów i nauczycieli na zawsze.

Organizatorzy: 
Anna Mielniczek i Katarzyna Rynkiewicz

Studniówka 
w Chrobrym

Uroczystość wręczenia 
dyplomów Stypendystom 
Prezesa Rady Ministrów

Maturzyści Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku przeżywali w sobotę, 27 stycznia, 
najważniejszy bal w ich życiu. Ubrani w eleganckie garnitury i przepiękne suknie 
wieczorowe bawili się w murach szkoły wraz z zaproszonymi na tę uroczystość gośćmi, 
dyrekcją, wychowawcami, nauczycielami i rodzicami.
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Partnerzy z Czech 
z kolejną wizytą studyjną w Polsce w ramach projektu Erasmus +

Pierwsze spotkanie, połączone z panelem 
dyskusyjnym, odbyło się w Zespole Szkół 
Technicznych im. T. Kościuszki w Leżajsku. 
Po konferencji goście zwiedzili część dydak-
tyczną szkoły, w której kształcą się ucznio-
wie w zawodach związanych z branżą mo-
toryzacyjną.  Hasłem przewodnim drugiego 
dnia spotkania była prezentacja jednego 
dnia praktyki zawodowej.  W prezentacji 
praktyki uczestniczyło dwóch uczniów kla-

sy piątej technikum mechanicznego o spe-
cjalności obrabiarki sterowane numerycznie 
z ZST w Leżajsku. Uczniowie na stanowisku 
szkoleniowym, pod kierunkiem opieku-
na merytorycznego i opiekuna liniowego 
z firmy Superior Industries w Stalowej Woli, 
wykonywali zadania objęte programem 
praktyki. W ramach podsumowania prakty-
kanci oraz ich opiekunowie wypełnili ankie-
ty ewaluacyjne. 

Na różnorodny program złożyły się: suita 
tańców rzeszowskich, krakowiak, kujawiak, 
oberek i otwierający koncert polonez w wy-
konaniu grup tanecznych „Ziemi Leżajskiej” 
oraz warszawskie szlagiery: Nikodem, War-
szawa, ja i Ty, Ach te Rumunki, Warszawskie 
kuplety, Bujaj się Fela, Na wolskiej sali iskry szły, 
Rum Helka zaśpiewane przez solistów Szko-
ły Muzycznej „Maestro” – gościa specjalnego 
tegorocznego koncertu oraz grupę wokal-
ną „Ziemi Leżajskiej” przy akompaniamen-
cie muzyków „Kościuszko Band”. Ciepła i nie-
powtarzalnego klimatu dodała usytuowana 
między scenami kawiarenka, w której moż-

na było zamówić kawę i ciasto, a chętni mo-
gli zatańczyć w rytm przebojów.

Wzorem lat ubiegłych, publiczność zosta-
ła poczęstowana słodkimi wypiekami, przy-
gotowanymi przez uczniów klas technikum 
żywienia i usług gastronomicznych.

Organizatorzy pragną złożyć specjalne 
podziękowania artystom ze Szkoły Muzycz-
nej „Maestro” i ich opiekunowi Magdalenie 
Czechowicz-Dulian oraz dyrektorowi Gmin-
nego Ośrodka Kultury Gminy Leżajsk Mar-
kowi Krauzowi za życzliwość i pomoc w or-
ganizacji Koncertu. 

ZST

ZST w Leżajsku 
wśród najlepszych szkół 

olimpijskich w kraju 
oraz z tytułem 

„Brązowej Szkoły 2024” 
w najnowszym rankingu 

miesięcznika „Perspektywy”
W styczniu miesięcz-

nik „Perspektywy” opu-
blikował najnowszy Ran-
king Najlepszych Liceów 
O gólnokszta łcąc ych 
i Techników w Polsce. Ze-
spół Szkół Technicznych w Leżajsku otrzy-
mał tytuł „Brązowej Szkoły”. Warto dodać, 
że w tym roku placówka znalazła się rów-
nież w Rankingu Szkół Olimpijskich. Ran-
king ten zawiera 200 liceów i techników 
z Polski, których uczniowie zostali laure-
atami ogólnopolskich lub międzynarodo-
wych olimpiad. ZST w Leżajsku jest jedną 
z trzynastu szkół z województwa podkar-
packiego ujętych w Rankingu. 

ZST

Partnerzy z Czech 
z kolejną wizytą studyjną w Polsce w ramach projektu Erasmus +

Czym różni się opiekun linowy od opiekuna 
merytorycznego praktykanta w zakładzie 
pracy?  Jak efektywnie zorganizować 
praktykę zawodową? Czy istnieje idealny 
system kształcenia zawodowego uczniów? 
Kto odpowiada za poziom przygotowania 
absolwentów szkół zawodowych za ich 
mobilność na rynku pracy? Jakie są 
podobieństwa i różnice pomiędzy polskim 
i czeskim systemem kształcenia zawodowego 
uczniów? Na te i wiele innych pytań 
szukali odpowiedzi uczestnicy konferencji 
zorganizowanych w dniach 18-19 stycznia 
z udziałem partnerów polskich i czeskich 
w ramach projektu Erasmus +.

Praktyki zawodowe są jedną z form 
współpracy szkół zawodowych z przedsię-
biorstwami i równocześnie elementem mo-
delu współpracy tych szkół ze światem biz-
nesu.  Opracowanie wzorcowego modelu 
współpracy na przykładzie branży motory-
zacyjnej jest głównym celem projektu, któ-
rego Liderem jest Wschodni Klaster Moto-
ryzacyjny w Tarnobrzegu. Partnerami po 
stronie polskiej są: firma Superior Industries 
w Stalowej Woli i ZST w Leżajsku. Stronę 
czeską w projekcie reprezentują: Autoklaw 
w Ostrawie, firma Tatra oraz szkoła zawodo-
wa VOSKOP w Koprivnice.

Projekt wchodzi w ostatni etap realiza-
cji. Przed nami wizyta u partnerów czeskich 
zaplanowana na maj. Podczas tego spotka-
nia zostanie zaprezentowana finalna wersja 
modelu oraz zostanie umówiony sposób 
jego rozpowszechnienia wśród instytucji 
odpowiedzialnych za kształcenie zawodo-
we w Polsce i w Czechach.

Nauczyciele ZST w Leżajsku uczestni-
czący w projekcie to: dr inż. Wiesław Żela-
sko, mgr inż. Sebastian Karoń i mgr Wanda 
Rakszawska-Stopyra. 

ZST

Koncert Noworoczny 
Zespołu Pieśni i Tańca „Ziemia Leżajska”

Dwie sceny, a na nich dwa światy – świat folkloru 
i świat warszawskich kawiarni, polskie tańce 
ludowe i narodowe oraz szlagiery przedwojennej 
i powojennej Warszawy – taki program miała 
przyjemność obejrzeć widownia zgromadzona w hali 
sportowej ZST podczas Koncertu Noworocznego 
Zespołu Pieśni i Tańca „Ziemia Leżajska”. 
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D
no-Wychowawczego im. Jana 
Pawła II w Leżajsku zasłużyli 
na chwilę oddechu i rozryw-
kę. I co mogło być lepszym 
wyborem niż uczestnictwo 
w karnawałowej uczcie, która 
odbyła się w styczniu w Go-
spodzie u Więcławów?

To było wyjątkowe spo-
tkanie, w którym gospoda 
zamieniła się w bajkową 
salę balową,  a uczniowie 
swoje codzienne stroje 
zamienili na bajkowe ko-
stiumy. Spider-Many, ku-
charze, policjanci, księż-
niczki i wierni wielbiciele 
Harry’ego Pottera zapeł-
nili salę, mieniąc się bły-

skotkami, świecidełkami i cekinami. Pa-
nowała euforyczna i radosna atmosfera, 
a śmiech dzieci, wychowawców oraz opie-
kunów rozbrzmiewał głośno. Wszyscy od-
dawali się tańcom, korowodom, a także 
wygibasom, a niezapomniane emocje to-
warzyszyły im podczas wykonywania ulu-
bionych układów tanecznych, takich jak po-
pularny taniec Jerusalema czy belgijka.

Tegoroczna zabawa karnawałowa z pew-
nością zapisze się w pamięci jako jed-
na z udanych, a wszystko to dzięki hojno-
ści państwa Karoliny i Andrzeja Więcławów, 
którzy z ogromnym sercem otworzyli drzwi 
swojej gospody dla wychowanków ośrod-
ka. Już od sześciu lat wspierają różnorod-
ne imprezy SOSW, a ich życzliwość i troska 
sprawiają, że każda z tych okazji staje się 
wyjątkowa. 

Ewelina Siembida

Dla najmłodszych karnawał to także czas 
nauki poprzez zabawę, gdyż podczas balów 
karnawałowych dzieci uczą się 
współpracy w grupie, rozwija-
ją umiejętności społeczne oraz 
zdobywają nowe doświad-
czenia poprzez uczestnictwo 
w różnorodnych konkursach 
i zabawach integracyjnych.

Karnawałowa atmosfera pełna 
muzyki, tańca i kolorowych deko-
racji sprawia, że dzieci mogą po-
czuć się jak w magicznym świecie, 
gdzie każdy kostium staje się prze-
jawem wyobraźni, a każda zabawa 
staje się niezapomnianą przygo-
dą. Dla dzieci karnawał to przede 
wszystkim momenty beztroskiej ra-
dości, śmiechu i wspólnego spędza-
nia czasu z przyjaciółmi oraz rodziną.

Po trudach pierwszego półro-
cza nauki uczniowie Ośrodka Szkol-

ODKRYJMY 
MAGIĘ KARNAWAŁU
Dla dzieci karnawał to magiczny czas 
pełen fantazji, zabawy i radości. To okres, 
kiedy maluchy mogą przenieść się w świat 
baśniowych postaci, przebierając się za 
ulubionych bohaterów z książek, filmów czy 
bajek. Karnawał daje dzieciom możliwość 
wyrażenia swojej kreatywności poprzez 
tworzenie oryginalnych kostiumów oraz 
uczestnictwo w różnorodnych zabawach 
tematycznych.

 n nr 2/2024 (226)14

z życia szkół



NaNa wstępie spotkania dyrektor muzeum Ja-
cek Kwieciński przywitał uczestników wyda-
rzenia, w tym zaproszonych gości: Członka 
Zarządu Powiatu Leżajskiego Krzysztofa Trę-
bacza, przedstawicieli Rady Muzeum Ziemi 
Leżajskiej: dr. Dariusza Półćwiartka (prze-
wodniczący), Antoniego Bereziewicza i Ro-
mana Szałajkę. Następnie słowa uznania 
oraz podziękowania do twórców wystawy 
i autorów publikacji muzealnej skierował 
Krzysztof Trębacz.

W części artystycznej spotkania wystąpi-
li: chór kameralny seniorów „Impresja” z Le-
żajska prowadzony przez Barbarę Kuczek, 
zespół seniorów z Domu Dziennego Poby-
tu „Senior +” z Przychojca oraz Klub Seniora 
„Senior +” z Brzózy Królewskiej.

Następnie autorzy publikacji: Antoni Be-
reziewicz i Czesława Zawadzka przybliży-
li zgromadzonym jej tematykę.  Składa się 

ona z następujących rozdziałów: A. Bere-
ziewicz: Rys historyczny wsi Przychojec oraz 
Cz. Zawadzka: Dzieje i teraźniejszość sztu-
ki bibułkarskiej, Artystki ludowe z Przychoj-
ca i Historia wskrzeszenia sztuki bibułkarskiej 
w Przychojcu.

Autorzy prac otrzymali pamiątkowe po-
dziękowania za udział w organizacji wysta-
wy oraz upominki ufundowane przez Po-
wiat Leżajski jako partnera wydarzenia.

Po symbolicznym przecięciu wstęgi wy-
stawa została otwarta, a przybyli goście 
mieli możliwość jej zwiedzenia. Wszyscy 
zgromadzeni byli pod wielkim wrażeniem 
kunsztu wykonania prac.

Wśród wystawców wystawy czasowej po-
święconej bibułkarstwu znaleźli się: Warsz-
tat Terapii Zajęciowej w Leżajsku, Środo-
wiskowy Dom Samopomocy w Starym 
Mieście, Środowiskowy Dom Samopo-

mocy w Sarzynie, Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy w Jelnej, Środowiskowy Dom 
Dziennego Pobytu Senior + w Przychojcu, 
„Klub Seniora „Senior +” w Brzózie Królew-
skiej, Dom Pomocy Społecznej w Piskorowi-
cach – Mołyniach, Niepubliczne Przedszkole 
Specjalne w Nowej Sarzynie, Niepublicz-
ny Ośrodek Rewalidacyjno-Wychowawczy 
w Nowej Sarzynie, Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy w Laszczynach, Środowisko-
wy Dom Samopomocy w Laszczynach – Fi-
lia w Zmysłówce. Twórczyniami bukietów 
kwiatowych były Panie: Maria Banaś, Józefa 
Mieleszko, Czesława Zawadzka, Marta Zdeb, 
Anna Jarosz, Maria Martula, Urszula Dubiel, 
Wiktoria Moryś.

Powyższa publikacja jest do nabycia 
w sklepiku muzealnym.

MZL

Promocja publikacji muzealnej 
„BIBUŁKARSTWO

 NA ZIEMI LEŻAJSKIEJ”
29 stycznia w Muzeum Ziemi Leżajskiej odbyła się promocja kolejnej publikacji muzealnej pt. „Bibułkarstwo na Ziemi Leżajskiej” oraz 
otworzono wystawę czasową związaną z tą tematyką.
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XXX Międzynarodowe Spotkania Poetów 
„Wrzeciono 2024”

Zakończyła się XXX edycja 
Międzynarodowych Spotkań Poetów 
„Wrzeciono 2024”. Podsumowano 
na nim poetyckie zmagania, 
jak również zaprezentowano 
pokonkursowy zbiór wierszy. 
Konkurs adresowany był do 
wszystkich osób, których pasją jest 
twórczość poetycka. Uczestnicy 
mogli nadesłać 3 własne utwory, 
które dotąd nigdzie nie były 
publikowane. Ich forma i kształt 
były dowolne.

I miejsce: 
Anna Gajda (Jarosław)

II miejsce: 
Agnieszka Bulicz (Stalowa Wola)

III miejsce: 
Marzena Drozdowska (Pysznica)

Część darowizn jest już eksponowana na 
wystawach: Historycznej Miasta i Regionu 
oraz Archeologia i dzieje staropolskie ziemi 
leżajskiej, natomiast część depozytów zo-
stało umieszczonych na wystawach: Ze wsi 
na Wiejską, czyli Marszałek Józef Zych w służ-
bie Narodu, Kościoła i Ziemi Leżajskiej oraz na 
wystawie Browarnictwo Leżajskie.

Na szczególną uwagę zasługują m.in. do-
kumenty staropolskie z XVII i XVIII w. doty-
czące Woli Zarczyckiej i Jelnej – na jednym 
z nich widnieje podpis Jan Król [Sobieski], 
modlitewniki wydane w XIX w. przez klasz-
tor oo. Bernardynów w Leżajsku czy kolek-
cja fotografii oraz dokumentów z historii le-
żajskiego Gimnazjum i Liceum z lat 30. XX w.

Spośród depozytów na-
leży wyróżnić pamiątkowe 
medale z wizerunkami pa-
pieży: Piusa V, Jana Pawła II, 
Benedykta XVI i Franciszka, medal Orła 
Białego Senatu RP i reprinty dokumentów 
na pergaminie przedstawiające: Orzeł Trete-
ra, Jeana Le Clerca: Porządek i szeregi wład-
ców Polski od roku pańskiego 550 i Orzeł Ja-
giellonów z herbami na skrzydłach z Kroniki 
Świata Marcina Bielskiego z 1564 r.

Wśród darczyńców znaleźli się m.in.: dr. 
hab. Józef Półćwiartek, Krzysztof Gdula, Sta-
nisław Baran, Wincenty Pażyra, a deponen-
tami byli marszałek Józef Zych, Adam Dą-
bek i Browar Leżajsk.

Eksponaty pozyskane 
przez Muzeum Ziemi Leżajskiej w 2023 roku
W roku 2023 w drodze darowizny, depozytu, wypożyczenia czy kupna 
Muzeum Ziemi Leżajskiej pozyskało 412 artefaktów muzealnych.  
W tym 281 eksponatów pozyskano w formie darowizny, 1 w drodze zakupu  
i 130 depozytów na czas nieokreślony.

Wszystkim darczyńcom i deponentom mu-
zeum składa serdeczne podziękowania. 
Zapraszamy Państwa do wizyty w Muzeum 
Ziemi Leżajskiej na wystawach stałych 
i czasowych.

Pełny wykaz pozyskanych eksponatów 
znajduje się na stronie www placówki.

MZL

Pomysłodawcą Międzynarodowych Spo-
tkań Poetów jest prezes Stowarzyszenia 
Folklorystycznego „Majdaniarze” w Nowej 
Sarzynie Roman Kostyra, który od począt-
ku pełni funkcję głównego organizatora 
spotkań. Początkowo był to konkurs po-
ezji ludowej o znaczeniu regionalnym, jed-
nak z roku na rok jego ranga rosła, zatacza-
jąc szersze kręgi, ponieważ swoje wiersze 
nadsyłali poeci z coraz bardziej odległych 
miejsc w Polsce, a także spoza granic kraju. 
Na konkurs zaczęły napływać liryki o różnej 

tematyce i konstrukcji, co spowodowało ko-
nieczność rozszerzenia kategorii utworów. 
Od początku spotkaniom towarzyszą: kon-
kurs poetycki poprzedzony oceną jurorską 
oraz konkurs jednego wiersza.

Podczas 30. edycji konkursu udział wzięli 
poeci z całej Polski, a także z Belgi. Tematyka 
wierszy była bardzo różna, część utworów 
nawiązywała do bardzo osobistych przeżyć. 

Źródło tekstu i zdjęcia: 
www.stalowemiasto.pl

Pełna lista nagrodzonych 
znajduje się na stronie 
www.stalowemiasto.pl

Wyniki konkursu:

 n nr 2/2024 (226)16

kultura



NaNa wstępie spotkania dyrektor placówki Ja-
cek Kwieciński przedstawił zaproszonych 
gości, wśród których znaleźli się: Członek 
Zarządu Powiatu Leżajskiego Krzysztof Trę-
bacz, Burmistrz Leżajska Ireneusz Stefański 
oraz członkowie Rady Muzeum Ziemi Leżaj-
skiej: dr Dariusz Półćwiartek (przewodniczą-
cy), Antoni Bereziewicz i Stanisław Chmura.

Nie zabrakło również młodzieży z Zespo-
łu Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobre-
go w Leżajsku z opiekunem Andrzejem To-
filskim i Zespołu Szkół Technicznych im. 
Tadeusza Kościuszki w Leżajsku pod opie-
ką Katarzyny Wiatrowicz.

W części artystycznej chór “Cantiamo” 
pod batutą Barbary Kuczek – grupa star-
sza z Zespołu Szkół Licealnych im. Bolesła-
wa Chrobrego w Leżajsku i grupa młodsza 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Leżajsku – 
przedstawił program muzyczny, w którym 
znalazły się następujące utwory: kolęda ka-
tyńska „Betlejem polskie”, pieśń żydowska 
„HavaNagila” (Jednego Serca Jednego Du-
cha) zaśpiewana w języku hebrajskim oraz 
utwór „Chwalmy Pana”.

Następnie dr Aleksandra Namysło z Insty-
tutu Pamięci Narodowej o/w Katowicach 
wygłosiła prelekcję pt. „Polacy represjono-
wani za pomoc Żydom na terenie okupo-
wanej przez Niemców Polski”, w której wy-
jaśniła zebranym kulisy polityki niemieckiej 

Dzień Pamięci 
o Ofiarach Holokaustu 
w Muzeum Ziemi Leżajskiej

wobec społeczeństwa polskiego w tej kwe-
stii oraz postawy Polaków w stosunku do 
Żydów w okresie Holokaustu.

Kolejnym punktem wydarzenia było 
zwiedzanie wystawy przygotowanej przez 
Instytut Pamięci Narodowej w ramach Cen-
tralnego Projektu Badawczego IPN Zagłada 
Żydów na Ziemiach Polskich pt. „Polacy ra-
tujący Żydów w czasie II wojny światowej”.

Ekspozycja jest podzielona na kilka blo-
ków tematycznych i na konkretnych przy-
kładach ukazuje tę złożoną tematykę.

Więcej informacji o wystawie, znajduje się 
w materiale przygotowanym przez Telewi-
zję Rzeszów.

Organizatorami wydarzenia byli:
– Muzeum Ziemi Leżajskiej,
– Instytut Pamięci Narodowej, Oddział 

w Rzeszowie,
– Instytut Historii Uniwersytetu Rzeszow- 

skiego.

MZL

17 stycznia w Muzeum Ziemi Leżajskiej 
odbyły się uroczystości XVI Obchodów 
Międzynarodowego Dnia Pamięci 
o Ofiarach Holocaustu na Podkarpaciu.
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Z kart naszej historii

Dzieje sanktuarium 
oo. Bernardynów w Leżajsku
w okresie nowożytnym

Sanktuarium leżajskie to nie tylko wspa-
niały kościół i klasztor. W ich bezpośrednim 
sąsiedztwie są ulokowane również inne 
miejsca służące modlitwie, rozważaniom 
o sensie życia i odbieraniu dóbr kulturalno
-duchowych, zgodnie z założeniami szeroko 
pojętych wartości chrześcijańskich. 

Początki Kalwarii Leżajskiej sięgają lat 
1979-1983, kiedy gwardianem klasztoru 
był o. Bonawentura Misztal. Położona jest 
w lesie klasztornym poza murami obron-
nymi na powierzchni ok. 10 ha. Służy ona 
jako miejsce modlitw i rozważań, zarów-
no dla parafian, jak i przybywających licz-
nie pielgrzymów. Nawiązuje ona do topo-
grafii Jerozolimy z czasów Jezusa, zyskując 
w ten sposób dodatkowy wymiar religij-
ny. W latach 1979-1980 wybudowano sta-
cje drogi krzyżowej. Są to figury z białego 
cementu, umieszczone na kopcach ziem-
nych, obudowanych otoczakami grani-
towymi. W 1981 r. o. Misztal przystąpił do 
budowy kaplic Siedmiu Radości Najświęt-
szej Marii Panny. Projekt poszczególnych 
kaplic opracował zespół pracowników na-
ukowych Politechniki Gliwickiej w składzie: 
mgr inż. Marek Wenklar, mgr inż. Lech Woj-
tas, mgr inż. Marek Kowalski. Obrazy zwią-
zane tematycznie z kaplicami namalowała 
na blasze miedzianej siostra sercanka z Kra-
kowa Bernarda Sidełko. Koszt budowy ka-
plic pokryto z ofiar wiernych i ofiarodaw-
ców – dobrodziejów klasztoru leżajskiego. 
Po raz pierwszy odprawiono tu nabożeń-
stwo 5 września 1981 r. i nabożeństwo to 
weszło do programu uroczystości świątecz-
nych (niedziele w okresie letnim i dni od-
pustowe) leżajskiego sanktuarium. Przy ka-
plicach Siedmiu Radości NMP rozważa się: 
Zwiastowanie Najświętszej Maryi Panny, Na-
wiedzenie św. Elżbiety, Narodzenie Pana Je-
zusa, Pokłon Trzech Króli, Znalezienie Pana 
Jezusa w Świątyni, Zmartwychwstanie Pana 
Jezusa, Wniebowzięcie Najświętszej Maryi 
Panny. Pięć murowanych kaplic Miłosier-
dzia Bożego – służących rozważaniom ko-
ronki za zmarłych – rozmieszczonych jest 
wzdłuż obniżającego się stoku w kierunku 

Cz. XVI

Kalwaria Leżajska, 
cmentarz grzebalny

północnym. Wewnątrz każdej z nich znajdu-
ją się – obramowane kolumienkami – malo-
wane obrazy nawiązujące treścią do rozwa-
żanej tajemnicy śmierci. W kaplicy pierwszej 
jest to obraz Chrystusa Miłosiernego, w dru-
giej obraz Chrystusa zadumanego nad Jero-
zolimą, w trzeciej obraz ukazujący biblijną 
Rzeź Niewiniątek, w czwartej obraz ilustru-
jący cierpienie polskiego narodu w jego 
burzliwych dziejach. Zostały one zbudo-
wane w 1983 r. a po raz pierwszy nabożeń-
stwo odprawiono 1 listopada w uroczystość 
Wszystkich Świętych. W kolejnej kaplicy - 
Zaśnięcia NMP – umieszczona jest trumien-
ka z figurą Matki Bożej Zaśniętej, która jest 
niesiona przez wiernych 15 sierpnia w cza-
sie obchodów Wniebowzięcia Matki Bo-
skiej. Ostatnim miejscem nabożeństwa za 

zmarłych jest klasztorny cmentarz grzebal-
ny, gdzie przy bramie wejściowej zbudowa-
no piątą kaplicę neobarokową. 

Istotne zmiany w funkcjonowaniu Kal-
warii Leżajskiej zaszły po 1993 r. Powstał 
wówczas „Plan zagospodarowania nieru-
chomości” przygotowany przez o. Efrema 
Obruśnika i o. Józefa Chwalę, zawierający 
szczegółową mapę rozmieszczenia nowych 
szlaków modlitewnych. Na jego podsta-
wie decyzją Urzędu Spraw Obywatelskich 
przy Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszowie 
z 25 maja 1993 przyklasztorny las wrócił do 
dawnych właścicieli określony został jako 
teren „Kalwarii Leżajskiej”. Odtąd miał słu-
żyć wyłącznie nabożeństwom dróżkowym, 
a w przyszłości budowie odpowiednich ka-
plic. Założenie zakładało powstanie trzech 

Fot. Piotr Jaworek
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szlaków modlitewnych: Dróżki Pana Jezu-
sa, Dróżki Matki Bożej i Dróżki za zmarłych. 
Dróżki Pana Jezusa składają się z 30 stacji 
rozmieszczonych na terenie wzgórz i dolin, 
odpowiadających określonym miejscom Je-
rozolimy z czasów Chrystusa i pozwalają na 
rozpamiętywanie Jego życia, męki i zmar-
twychwstania. Dróżki Matki Bożej to rów-
nież 30 stacji ukazujących przyjście Maryi na 
świat, Jej życie i chwałę niebieską. Na 16 sta-
cjach „Dróżek za zmarłych” przychodzi czas 
na rozważanie sensu doczesnego i przyszłe-
go życia ludzkiego. Pierwsze 28 krzyży me-
talowych zostało umieszczonych w latach 
1996-1997. Sporządzono je ze starych rur 
kanalizacyjnych, osadzono w ziemi i zala-
no cementem. Prace wykonali nieodpłat-
nie instruktorzy i uczniowie z Zespołu Szkól 
Technicznych. Zarząd Prowincji oo. Bernar-
dynów pozytywnie ocenił koncepcje „Kal-
warii” na sesji 15 czerwca 2000 r. W uzasad-
nieniu stwierdzono, że „koncepcja Kalwarii 
Leżajskiej” pozostaje w zgodności z ducho-
wością naszego franciszkańskiego Zakonu, 
a szlaki modlitewne odwołują się do tradycji 
Kościoła, do wartości, które przez wieki pie-
lęgnowane były w środowisku bernardyń-
skim (…). Kalwaria Leżajska w jej nowym 
kształcie spotkała się z błogosławieństwem 

papieża Jana Pawła II, który na placu św. 
Piotra w Rzymie dokonał poświęcenia ka-
mieni węgielnych pod przyszłe obiekty kal-
waryjskie”. Wzięto również pod uwagę „przy-
chylne stanowisko władz samorządowych 
miasta Leżajska oraz starostwa leżajskiego, 
które widzą w Kalwarii Leżajskiej uatrakcyj-
nienie turystyczne regionu”. 

W początkowych wiekach istnienia sank-
tuarium zakonników bernardyńskich cho-
wano w podziemiach kościoła. Krypta pod 
nawą główną, przeznaczona była na po-
chówek ojców i braci zakonnych. Łącznie 
w latach 1636-1789 dokonano tu pochów-
ków 111 zakonników (81 ojców i 30 braci). 
Krypta pod kaplicą Matki Bożej przezna-
czona była na pochowki zmarłych funda-
torów i członków ich rodzin. Brak miejsca 
w kryptach spowodował ich zamkniecie 
końcem XVIII w. Na to miejsce – pod pla-
cem pomiędzy kościołem a murem obron-
nym od strony południowej wybudowano 
podziemne katakumby z wejściem, gdzie 
obecnie znajduje się kolumna „Czterech 
Ewangelistów” na Placu Rajskim. Po wy-
czerpaniu miejsca w katakumbach kolej-
nym miejscem grzebalnym stał się teren 
po zewnętrznej stronie muru pomiędzy 
„bramką” a wieżą dzwonniczą. Pochowano 

tam wg zapisów kronikarskich 68 zakonni-
ków (45 ojców i 23 braci). Pod koniec XIX w. 
z uwagi na panujące epidemie różnych 
chorób władze austriackie zakazały grzeba-
nia zmarłych w pobliżu miejsc kultu. 2 za-
konników zostało pochowanych na cmen-
tarzu parafialnym w Leżajsku. Początkiem 
XX w. wystarano się o pozwolenie na za-
łożenie własnego cmentarza w lesie klasz-
tornym na północ od murów obronnych 
na powierzchni ok. 6 arów. Ogrodzono go 
wysokim murem z czerwonej cegły z żela-
zną bramą. Pierwszy pochówek odbył się 
w 1909 r. W pierwotnym zamyśle miał słu-
żyć tylko dla członków zakonu, ale z czasem 
dopuszczono do pochówku członków ro-
dzin zakonników, cywilnych pracowników 
i dobrodziejów zakonu, księży diecezjalnych 
współpracujących z klasztorem oraz zakon-
nic pracujących przy klasztorze. W 1915 r. 
pochowano tu także 6 żołnierzy serbskich. 
Do 2003 r. miejsce wiecznego spoczyn-
ku znalazło tu 57 ojców i braci zakonnych 
m.in. o. Jacek Filipiak (1912 r.), o. Józef Mro-
zik (1973 r.), o. Kajetan Grudziński (1986 r.), 
o. Leonard Dec (1993 r.), o. Anioł Głowacki 
(2002 r.), o. Leopold Soszka (2003 r.), o. Miro-
sław Więcław (2022 r.). Spośród osób cywil-
nych są pochowani m.in. burmistrz Leżajska 
Stanisław Niemczycki (1918 r.), Franciszek 
Larendowicz (1966 r.), organista w Bazyli-
ce w latach 1904-1966, Zbigniew Larendo-
wicz (2019 r.), opiekun biblioteki klasztornej. 
W latach 1983-1984 staraniem o. Bonawen-
tury Misztala, kustosza sanktuarium, po-
wierzchnię cmentarza powiększono do 17 
arów. Murowane ogrodzenie rozebrano 
i zastąpiono nowym płotem żelaznym, za-
chowując starą bramę wejściową. Powięk-
szona powierzchnia cmentarza gwarantuje 
pochówki na co najmniej następne 150 lat.

PS. O związkach papieża św. Jana Pawła II z sanktu-
arium zobacz w:

https://www.starostwo.lezajsk.pl/wp-content/
uploads/2021/02/Kurier-Powiaatowy-nr-2-www.
pdf

Koniec.

Roman Federkiewicz
Muzeum Ziemi Leżajskiej 

Bibliografia:

Zbigniew Larendowicz – Nekropolie bernardyńskie 
w Leżajsku. Leżajsk 2005. 

Efrem Andrzej Obruśnik OFM, „Kalwaria Leżajska” 
dzieje, konteksty kulturowo-religijne i ocena zjawiska 
[w:] Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia w Leżajsku, 
pod redakcją Aleksandra Krzysztofa Sitnika OFM 
i Agaty Dworzak, Kalwaria Zebrzydowska 2020.

Przewodnik ilustrowany. Bazylika leżajska. 2021 – 
red. Piotr Jaworek.

dróżki Pana Jezusa

dróżki Matki Bożej

dróżki za zmarłych

Droga Krzyżowa

Plan Kalwarii Leżajskiej

nr 2/2024 (226) n 19

kultura

https://www.starostwo.lezajsk.pl/wp-content/uploads/2021/02/Kurier-Powiaatowy-nr-2-www.pdf
https://www.starostwo.lezajsk.pl/wp-content/uploads/2021/02/Kurier-Powiaatowy-nr-2-www.pdf
https://www.starostwo.lezajsk.pl/wp-content/uploads/2021/02/Kurier-Powiaatowy-nr-2-www.pdf


W

P

8

Przegląd już od piętnastu lat realizuje mi-
sję twórczej aktywizacji osób z niepełno-
sprawnościami dając im szansę na wyraża-
nie siebie poprzez działalność artystyczną. 
Przede wszystkim zaś umożliwia im inte-
gracyjne przenikanie do społeczeństwa, 
pomaga pokonywać ograniczenia i spra-
wia, że mocniej doświadczają swojej 
podmiotowości.

Oficjalnego otwarcia przeglądu dokonał 
Starosta Leżajski Marek Śliż, który wraz z po-
zostałymi członkami Zarządu Powiatu: Wi-
cestarostą Leżajskim Lucjanem Czenczkiem 
oraz Krzysztofem Trębaczem uczestniczył 
w wydarzeniu. Ponadto w spotkaniu udział 
wzięli m.in. Członek Zarządu Wojewódz-
twa Podkarpackiego Stanisław Kruczek, sa-
morządowcy z terenu powiatu leżajskiego, 

dyrektor Podkarpackiego Oddziału PFRON 
Maciej Szymański oraz dyrektorzy jednostek 
powiatowych.

Na scenie wystąpili artyści z następują-
cych ośrodków: Domu Pomocy Społecz-
nej w Brzózie Królewskiej, Domu Pomo-
cy Społecznej w Piskorowicach-Mołyniach, 
Niepublicznego Ośrodka Rewalidacyj-
no-Wychowawczego w Nowej Sarzynie, 
Niepublicznego Przedszkola Specjalnego 
w Nowej Sarzynie, Ośrodka Rewalidacyjno
-Wychowawczego w Laszczynach, Polskie-
go Związku Niewidomych Koło w Leżajsku, 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego w Leżajsku, Stowarzyszenia Dobry 
Dom w Woli Zarczyckiej, Środowiskowego 
Domy Samopomocy w Jelnej, Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Laszczynach, 
Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Sarzynie, Środowiskowego Domu Sa-
mopomocy w Starym Mieście, Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Zmysłówce, 
Warsztatu Terapii Zajęciowej, Zakładu Ak-
tywności Zawodowej w Nowej Sarzynie.

Po zakończeniu części artystycznej 
uczestnicy spotkania podzielili się symbo-
licznie opłatkiem i wzięli udział w zabawie 
karnawałowej.

Organizatorem wydarzenia było Stowa-
rzyszenie Dobry Dom oraz CBH „Perła”.

NN 

Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek 
Osób z Niepełnosprawnościami

24 stycznia w Centrum Bankietowo-Hotelowym „Perła” w Leżajsku odbył się Powiatowy 
Przegląd Kolęd i Pastorałek Osób z Niepełnosprawnościami. Na scenie swoje umiejętności 
wokalne zaprezentowali uczestnicy i mieszkańcy kilkunastu placówek z terenu powiatu 
leżajskiego.

Fot. Natalia Buniowska

8 stycznia orkiestra pod batutą Rafała Czarnackiego zaprezentowa-
ła na scenie Miejskiego Centrum Kultury w Leżajsku repertuar świą-
teczny, w którym znalazły się m.in. takie utwory jak: „Nie było miej-
sca dla Ciebie”, „W żłobie leży” i „Pasterze mili”.

Wraz z orkiestrą wystąpiły wokalistki: Julia Baran i Agata Jaskierska 
z Grupy Wokalnej Meritum, działającej w Miejskim Centrum Kultu-
ry pod kierownictwem Bartłomieja Urbańskiego, przy współpracy 

Jacka Brzuzana. Na scenie MCK pojawili się gościnnie również soli-
ści: Marcel Kotula i Maksymilian Stalec.

Entuzjastyczne reakcje publiczności, która tego wieczoru wypeł-
niła niemal po brzegi salę widowiskową MCK, z pewnością dały ar-
tystom wiele satysfakcji i nagrodziły ich trud włożony w kilkumie-
sięczne przygotowania do koncertu.

Więcej zdjęć z koncertu na profilu Fb Powiatu Leżajskiego.

Bożonarodzeniowa atmosfera jest tym, za czym większość z nas tęskni przez cały rok i choć od świąt minęło już trochę czasu, to dzięki 
noworocznemu koncertowi Powiatowej Orkiestry DIVERTIMENTO znów można było doświadczyć świątecznej atmosfery w wyjątkowej, bo 
muzycznej odsłonie.

Koncert noworoczny 
powiatowej orkiestry Divertimento

NN

Fot. Jacek Brzuzan
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MARZEC 2024

DZIEŃ KOBIET
Termin: 7 marca
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Wieczór artystyczny dedykowany wszystkim paniom, na który złożą się wy-
stępy zespołów działających pod patronatem Ośrodka Kultury, które zaprezen-
tują repertuar tematycznie nawiązujący do postaci kobiety i jej roli w życiu oso-
bistym i zawodowym. 

GMINNY DZIEŃ KOBIET
Termin: 7 marca
Miejsce: Gminny Ośrodek Kultury w Giedlarowej
Organizatorzy: Gmina Leżajsk, GOK w Giedlarowej 
Opis: Spotkanie przedstawicielek organizacji kobiecych, w tym kół gospodyń 
wiejskich.

KIERMASZ WIELKANOCNY
Termin: 17 marca
Miejsce: Hol Miejskiego Centrum Kultury w Leżajsku
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Kiermasz Wielkanocny w Leżajsku to impreza cykliczna, na której okolicz-
ni rękodzielnicy zaprezentują tradycyjne palmy, pisanki, regionalne hafty, drew-
niane i szmaciane zabawki, a także nietuzinkową biżuterię. W ramach kiermaszu 
zaprezentują się także stoiska kulinarne, na których nie zabraknie tradycyjnych 
domowych wypieków, potraw oraz miodów. 

MOJE CAMINO DE SANTIAGO – SPOTKANIE Z MARKIEM KRAUZEM
Termin: 17 marca
Miejsce: Gminny Ośrodek Kultury w Giedlarowej
Organizatorzy: GOK Gminy Leżajsk 
Opis: Spotkanie podróżnicze organizowane w ramach obchodów 60-lecia GOK 
Gminy Leżajsk. Wstęp wolny.

W lutym Fundacja Leżajskiego Stowarzyszenia Rozwoju zakończyła 
realizację kolejnej edycji programu grantowego Działaj Lokalnie Pol-
sko Amerykańskiej Fundacji Wolności. Program ten pozwala miesz-
kańcom małych miejscowości pozyskiwać fundusze na działania 
służące wspólnemu dobru. Do dnia dzisiejszego w ramach kilku-
nastu edycji programu Działaj Lokalnie przekazaliśmy lokalnej spo-
łeczności ponad 0,6 mln złotych wspierając realizację prawie 200 
przedsięwzięć. Podczas ostatniej edycji programu dofinansowano 
pomysły 3 organizacji z powiatu leżajskiego.

W ramach otrzymanych dotacji zrealizowanych zostało wiele róż-
norodnych działań. Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Sarzyna utworzy-
ło przy Szkole Podstawowej w Sarzynie eko strefę aktywnego wy-
poczynku, w której dzieci będą mogły aktywnie wypoczywać przed 
lekcjami oraz podczas szkolnych przerw. Wolontariusze ze Szko-
ły Podstawowej w Dąbrowicy pracowali nad odnalezieniem oraz 

przybliżeniem sylwetek osób ważnych dla lokalnej społeczności. 
W Szkole Podstawowej w Brzyskiej Woli natomiast na dłużej zago-
ścił motyw anielski, który stał się motywem przewodnim dla realizo-
wanych w ramach projektu warsztatów oraz konkursów. 

Realizacja programu Działaj Lokalnie nie byłaby moż-
liwa bez zaangażowania mieszkańców naszego powiatu. 
Działania fundacji można wesprzeć m.in. przekazując na jej 
rzecz 1,5% podatku dochodowego. Wystarczy wpisać w od-
powiednią rubrykę rocznego zeznania podatkowego KRS 
0000328376.

Przekazując 1,5% podatku dochodowego naszej organizacji prze-
kazujesz go tym samym ludziom i organizacjom z Twojego najbliż-
szego otoczenia. Twoje pieniądze zostaną w miejscu, w którym ży-
jesz, z którego pochodzisz lub do którego czujesz sentyment.

FFL

Podsumowanie programu grantowego

„DZIAŁAJ LOKALNIE”
realizowanego przez Fundację Fundusz Lokalny w leżajsku
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WW ramach ćwiczeń, od połowy lutego do 
końca maja, po drogach niemal wszystkich 
województw w Polsce odbywał się będzie 
wzmożony ruch kolumn pojazdów woj-
skowych. Pojazdy wojskowe będzie można 
spotkać na autostradach, drogach ekspre-
sowych oraz drogach krajowych.

Przybycie i przejazd kolumn będą rów-
nież wykorzystane przez uczestników ćwi-
czeń m.in. do przetrenowania przyjęcia 
i przerzutu sojuszniczych sił, koordynacji 
działań transgranicznych oraz współpracy 
z państwami gospodarzami.

Ruch pojazdów biorących udział w ćwi-
czeniach będzie skoordynowany w taki spo-
sób, aby ich przejazd w jak najmniejszym 
stopniu powodował utrudnienia w ruchu. 
Będą one eskortowane i zabezpieczone 
przez Żandarmerię Wojskową i poddziały 
regulacji ruchu Wojska Polskiego we współ-
pracy z Policją. Przegrupowania zostały sko-
ordynowane z właściwymi władzami, w tym 
lokalnymi.

W I połowie 2024 r. NATO przeprowadzi 
serię ćwiczeń pod wspólnym kryptonimem 
STEADFAST DEFENDER-24 (STDE-24). W ra-
mach ćwiczeń STDE-24 Polska będzie od-
grywała rolę jednego z państw-gospoda-
rzy i przyjmie na swoim terytorium znaczną 
liczbę żołnierzy i sprzętu sojuszników. Klu-
czowym elementem STDE-24 będzie pol-
skie ćwiczenie narodowe z udziałem sił 
zbrojnych innych państw DRAGON-24 (DR-
24), które rozpocznie się już na przełomie 
lutego i marca.

STDE-24 i DR-24 są ćwiczeniami o cha-
rakterze defensywnym i nie są skierowane 
przeciwko jakiemukolwiek państwu.

Źródło informacji: Wojsko Polskie

Ćwiczenia pod kryptonimem Steadfast Defender-24 i  Dragon-24. 
Wzmożony ruch kolumn pojazdów wojskowych
Od 12 lutego 2024 r., na drogach niemal 
całego kraju, będzie odbywał się ruch 
kolumn pojazdów wojskowych w związku 
z cyklicznymi wojskowymi ćwiczeniami pod 
kryptonimem STEADFAST DEFENDER-24 
i DRAGON-24, które odbędą się zgodnie 
z tegorocznym programem szkolenia Sił 
Zbrojnych RP.

Ćwiczenia są jednym z najważniejszych elementów 
systemu szkolenia w Wojsku Polskim.

Zwracamy się również z apelem do społeczeństwa 

– chrońmy dane, zwłaszcza w obecnej sytuacji. 

Prosimy wszystkich, aby nie publikować informacji 

i zdjęć obrazujących ruchy wojsk i ich lokalizację, 

dat i godzin przejazdów kolumn wojskowych danych 

dotyczących wylotów i lądowań wojskowych statków 

powietrznych. Bądźmy świadomi zagrożeń! 

Każde nieprzemyślane działanie w sieci, publikowanie zdjęć przedstawiają-

cych ważne wojskowe obiekty, instalacje, urządzenia może mieć negatywne 

konsekwencje dla systemu bezpieczeństwa i obronności.

Zwracamy się do kierowców z apelem  
o zachowanie szczególnej ostrożności. Nie należy 

wjeżdżać pomiędzy pojazdy wojskowe jadące w kolumnie.
Za utrudnienia przepraszamy. Fot. Michał Niwicz
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z Ireneuszem Wołkiem

Dzień 3 cd.

(podróż 122)

Madera
Ponownie pniemy się do góry. I niech niko-
go nie zmyli widok łagodnie wznoszącej się 
drogi. Tutaj podjazdy są poza jakimikolwiek 
normami. Sześciobiegowa Corsa o mocy 
100 km, z czterema osobami w środku, spo-
radycznie pozwala nam skorzystać z drugie-
go biegu. Większość podjazdów pokonuje-
my na jedynce.

Jesteśmy na końcowym parkingu na wy-
sokości 1550 m n.p.m. Wyżej samochodem 
wyjechać się już nie da. Zakładamy buty 
trekkingowe i ruszamy na trzykilometrowy 
szlak prowadzący na najwyższą górę Made-
ry – Pico Ruivo. 

Już po chwili widoki, które zapierają dech 
w piersiach. Kolejne zdjęcia i kolejne filmo-
we kadry. Szlak wygląda niczym wybruko-
wany chodnik. Ale nie miejmy złudzeń – to 
nie nadmorski, płaski pasaż. Dla osób chcą-
cych odpocząć, schronić się przed słońcem 
lub deszczem, przygotowano oryginalne 
kamienne wiaty. Po chwili odpoczynku ru-
szamy dalej.

W tej dolinie pożar w 2010 roku strawił 
wszystkie drzewa. Martwe wypalone do 
białości wciąż sprawiają wrażenie tak so-
lidnych, że aż nieśmiertelnych. Trwają nie-
wzruszone na swoim miejscu na znak po-
tęgi natury, tworząc mrocznie magiczny 
krajobraz, który w chmurach i mgle tylko 
zyskuje na tajemniczości. 

Po około 40 minutach marszu dochodzi-
my do schroniska, gdzie trasa PR1.2 spoty-
ka się ze słynną PR1. Stąd na szczyt mamy 
pół kilometra. Ale uwaga – przyda się do-
bra kondycja. Szlak wydaje się łatwy, jednak 
nieustannie będziemy musieli pokonywać 
kamienne stopnie. Tak więc krok za kro-

kiem idziemy w górę. Zdyszani, ale szczęśli-
wi wchodzimy na najwyższy szczyt Made-
ry. Tutaj znajdują się trzy tarasy widokowe, 
z których rozpościera się panorama we 
wszystkie kierunki. Warto wejść na każdy.

Cała wyspa jest pochodzenia wulkanicz-
nego, przez to maderskie góry mają nie-
samowite kształty. Wydają się niezwykle 
strome, spiczaste i niebezpieczne, ale przy 
tym wyjątkowo majestatyczne oraz przede 
wszystkim piękne. Łagodny klimat i, mimo 
wszystko, nieduże wysokości sprawiają, że 
porośnięte są w wielu miejscach bujną ro-
ślinnością. Natomiast ich najwyższe szczyty 
praktycznie całe są zielone od traw oraz ni-
skich krzewów, przez co skał tak naprawdę 
jest tutaj dość mało. 

Mamy to szczęście, że pogoda jest niemal 
idealna, a chmury ścielące się pod naszymi 
stopami i słońce nad naszymi głowami to 
magiczne zestawienie, na które chodząc po 
górach można polować latami. Długo z za-
partym tchem spoglądamy wokół. Czas jed-
nak wracać.

Jesteśmy na przylądku Guindaste, na któ-
rym wytyczono punkt widokowy.

O dwóch szklanych podestach zawieszo-
nych na klifie, które stały się kolejną atrakcją 
tego miejsca, niewiele jeszcze znajdziemy 
w internecie. Jednak ta najnowsza atrakcja 
Madery nie pozostawia nikogo obojętnym. 

Szklane podesty – najdłuższe konstrukcje 
na wybrzeżu Madery – to tylko dopełnienie 
widoków, jakie oferuje to miejsce położone 
na jednym ze zboczy Foz da Ribeira do Fa-
ial, w gminie Santana. 

Północne wybrzeże Madery znane jest 
z wyjątkowego piękna. Naznaczone har-
monią wyniosłe klify, zielone wzgórza i tur-
kusowy odcień wody sprawiają, że jest to 

niemal idylliczne miejsce, które chce się nie-
ustannie podziwiać. Tutaj nikomu nie prze-
szkadza wiatr porywający kropelki słonej 
wody. Jest to idealne miejsce do kontem-
placji piękna wybrzeża i Oceanu Atlantyc-
kiego, który otacza wyspę.

Podobno jednym z najlepszych sposo-
bów na poznanie Madery jest wynajęcie 
samochodu i zwiedzanie wyspy w swoim 
tempie. Potwierdzamy z pełną odpowie-
dzialnością, ale warto pamiętać, że to opcja 
dla osób, którym jazda samochodem spra-
wia frajdę. Bo ostre podjazdy, strome zjazdy, 
serpentyny, tunele i zwężenia potrafią przy-
prawić o szybsze bicie serca. Niemniej wi-
doki wynagrodzą największy trud.

Kolejny postój. I wcale nie po to by od-
począć. Z dwóch powodów zatrzymaliśmy 
się przy Restauracji Faísca. Po pierwsze – li-
cząc, że coś zjemy. Niestety, obsługa poin-
formowała nas, że o tej porze, nie wydają 
już posiłków. Czasami i rozczarowania tra-
fiają się na Maderze. Na szczęście drugi po-
wód, jakim był szlak wiodący wzdłuż lewady 
i punkt widokowy Veredados Balcões, nas 
nie zawiódł.

Lewada PR11 ma długość – w obie stro-
ny – ok. 3 km. Jest więc łatwa do przejścia, 
choć podejście od strony restauracji wyma-

Widok ze szlaku na Pico Ruivo

Niezwykłe drzewa
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ga nieco wysiłku. Fakt, że szlak jest krótki nie 
oznacza jednak, że nieciekawy. Przechodząc 
przez skalny wąwóz na którym można do-
strzec wulkaniczne formacje wchodzimy 
w klimatyczny las, który kończy się wyjąt-
kowym punktem widokowym.

Z Balcoes rozciąga się piękna panorama 
na dolinę Ribeira da Metade, trzy najwyższe, 
położone w masywie centralnym szczyty 
wyspy: Pico do Arieiro, Pico das Torres, Pico 
Ruivo oraz formację skalną Penhad’ Aguia.

Dolinę pokrywają gęste lasy. To typowe 
lasy wawrzynolistne. Tworzy je około 150 
gatunków roślin, z czego 66 to gatunki ty-
powe dla Madery, unikalne w skali świata.

I jeszcze jedno jakże urocze spotkanie. 
Ptaki, które przyzwyczaiły się do obecności 
turystów. Podobno można tutaj spotkać kil-
ka gatunków: zniczka maderskiego, pliszkę 
górską, rudzika, myszołowa i bardzo rzad-
kiego gołębia maderskiego. Dzisiaj upodo-
bały sobie to miejsce rezolutne zięby i śpie-
wający kos.

Tak mija nam kolejny dzień podróży. Jesz-
cze kieliszek lokalnego wina i czas na sen.

Tekst, zdjęcia – Ireneusz Wołek
Zapraszam do obejrzenia filmu  

na YouTube: Niezwykły Świat Madera cz.1

Punkt widokowy z drona

Przylądek Guindaste

Jedna ze szklanych platform zawieszonych na klifie

Pico Ruivo – najwyższy szczyt Madery

Na szlaku

Vereda dos Balcoes
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TEREN ROZPOWSZECHNIANIA:  
powiat leżajski:

miasto Leżajsk, gmina Leżajsk, 
miasto i gmina Nowa Sarzyna, 

gmina Grodzisko Dolne, 
gmina Kuryłówka  

NAKŁAD: 3000 egz.

format A4 – 280 zł brutto
format 1/2 A4 – 140 zł brutto
format 1/4 A4 – 70 zł brutto

Archiwalne wydania miesięcznika Kuriera Powiatowego  znajdziesz na:https://www.starostwo.lezajsk.pl/kurier-powiatowy/

ZAREKLAMUJ SIĘ
w Kurierze Powiatowym

KONTAKT: 17 240 45 72
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